52111 – Comando da Aeronáutica 
Funcional Programática: 05.151.2058.14XJ.0001 – Aquisição de Cargueiro Tático Militar de 

10 a 20 Toneladas – Projeto KC-390 - Nacional 
GND: 4 MA: 90 Fonte: 100 
Valor: R$ 3.425.398,00 

Justificativa 

A dotação no valor de R$ 3.425.398,00 (três milhões quatrocentos e vinte e cinco mil 
trezentos e noventa e oito reais), é parte do recurso que visa promover a expansão da oferta 
de cursos e vagas no ensino superior gratuito no Estado. 

Desta forma, o cancelamento de parte destes recursos trará prejuízos incalculáveis à 
população do Estado do Maranhão.